

Số: /KH-UBND

Phổ Nhon, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; phòng chống bạo lực học đường, tác hại sử dụng thuốc lá điện tử và phòng chống tội phạm tệ nạn ma túy len lỏi trong học đường; phòng ngừa tình trạng xâm phạm tình dục lứa tuổi vị thành niên trên địa bàn xã Phổ Nhon năm 2024

Thực hiện Công văn số: 02/HĐPBGDPL ngày 05/08/2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thị xã Đức Phổ;

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 22/01/2024 của Ủy ban nhân dân xã Phổ Nhon Triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Phổ Nhon năm 2024.

Nay, UBND xã Phổ Nhon xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, phòng chống bạo lực học đường, tác hại sử dụng thuốc lá điện tử và phòng chống tội phạm tệ nạn ma túy len lỏi trong học đường; phòng ngừa tình trạng xâm phạm tình dục lứa tuổi vị thành niên trên địa bàn xã Phổ Nhon năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ cho học sinh trên địa bàn xã nhằm giúp các em có kiến thức, nắm được những quy định khi tham gia giao thông, đảm bảo an toàn cho bản thân và cộng đồng.

Thông qua buổi tuyên truyền không chỉ mang đến những bài học cụ thể về an toàn giao thông cho các em học sinh mà còn giúp các em sẽ trở thành những tuyên truyền viên tích cực, giúp người thân trong gia đình, bạn bè nâng cao ý thức khi tham gia giao thông, chung tay cùng cộng đồng xây dựng văn hóa giao thông.

Tuyên truyền, phổ biến kỹ năng phòng chống bạo lực học đường, tác hại sử dụng thuốc lá điện tử và phòng chống tội phạm tệ nạn ma túy len lỏi trong học đường; phòng ngừa tình trạng xâm phạm tình dục lứa tuổi vị thành niên. Nhằm giáo dục ý thức đạo đức, lối sống văn hoá, kỹ năng phòng chống bạo lực học đường cho thanh thiếu nhi, định hướng cho các em những chuẩn mực về ý thức, hành vi trong xây dựng tình bạn đẹp cũng như xây dựng văn hoá học đường lành mạnh, góp phần phòng chống bạo lực học đường trong trẻ em.

2. Yêu cầu:

Nội dung tuyên truyền đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Phổ biến kỹ năng phòng chống bạo lực học đường.

2. Vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ

Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ: Giúp nâng cao nhận thức và hành vi tuân thủ luật giao thông cho mọi người dân, hỗ trợ người tham gia giao thông hiểu rõ và tuân thủ quy định. Nhằm góp phần vào việc tạo dựng một môi trường giao thông an toàn hơn cho tất cả mọi người, từ đó giảm thiểu tai nạn và tạo dựng văn hóa tham gia giao thông tốt đẹp hơn.

Phổ biến kỹ năng phòng chống bạo lực học đường. Nhằm giúp các em tích cực rèn luyện kỹ năng sống; chấp hành tốt nội quy lớp học, tránh xa và nói không với bạo lực; học cách kiềm chế cảm xúc; tích cực tham gia vào các hoạt động tình nguyện, hoạt động xã hội nhằm tăng tính hướng thiện trong con người các em.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 ngày, ngày 19/9/2024.

2. Địa điểm: Tại trường Trung học cơ sở và Tiểu học Phổ Nhơn .

3. Thành phần

Dự kiến tổng số: 315 người, cụ thể:

- Đại diện Lãnh đạo cụ thể như sau:

3.1. Lãnh đạo UBND (01 người);

3.2. Lãnh đạo cấp ủy, HĐND (02 người);

- Đại diện Ban giám hiệu 03 Trường mầm non, Tiểu học, THCS: 03 người.

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp Trường Mầm non, Tiểu học, THCS: 26 người.

- Học sinh 02 trường: (THCS và Tiểu học Phổ Nhơn): 275 học sinh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

UBND xã tổ chức tuyên truyền.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Công an xã phối hợp với công chức tư pháp xây dựng nội dung tuyên truyền, phổ biến Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; phòng chống bạo lực học đường, tác hại sử dụng thuốc lá điện tử và phòng chống tội phạm tệ nạn ma túy

len lỗi trong học đường; phòng ngừa tình trạng xâm phạm tình dục lứa tuổi vị thành niên.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức tuyên truyền được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hằng năm.

Chi tiền nước uống: 307 người x 15.000đ = 4.605.000 đồng

Chi tiền tuyên truyền viên: 200.000đ x 02 người = 400.000đ

Tổng cộng: 5.005.000đ

(Năm triệu không trăm lẻ năm ngàn đồng)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền phổ biến Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; phòng chống bạo lực học đường, tác hại sử dụng thuốc lá điện tử và phòng chống tội phạm tệ nạn ma túy len lỏi trong học đường; phòng ngừa tình trạng xâm phạm tình dục lứa tuổi vị thành niên trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các ngành, Hội đoàn thể xã;
- 03 trường;
- Lưu: VT, TP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Bảo Toàn

